i43
Sed quid si difficultis sit restitutio. q
forte tot exegit dñs vel predecessores
sui: q si v̄deret qcgd h̄z nō sufficeret
ad restitutōnem. Rendet idē vbi ē. q
scriptit Ray. q p̄t ei mederi. s. q re
mittat hoib⁹ i recōpēlationē aliquā
fuitutē ad quā tenē ei ip̄petuū: vel
ad temp⁹ ad aliquā certā imunitatez
seu liberalitatē: v̄l faciat inde aliquā
hospitale: v̄l aliā elemosinā cū oſensu
t volūtate dāna passioꝝ v̄l successoꝝ
ez. Cōcor. Monal. vbi s.

i44
Sed an possit dñs aliquid exigere a
subditis. Rendet Monal. vbi s. q sic
puta p defensione patrie cum infoste
inuadit ab hostibus. Ad hoc enim te
nenf omnes nō solū rea suas i partiri
s̄ etiā corporaliter laborare munici
do se in castro vel ciuitate: t vigila
re ut sic scipios t res suas saluēt. z.
q. z. fortitudo. ex de ūnu. eccl. c. per
uenit. Similiter qui dñs maritat filiā
suam: aut filiū facit mīlitē: aut rele
uat feudum suū: ut auget nouū feudū
cōparando: t cum talia videantur re
spicere cōmodū s̄bditorū p eo: q cum
domiu⁹ maritat filiam acquirit sibi
amicos. t augendo feudū fit vītor: t
inde meli⁹ p̄t post parē s̄bditis. q̄
ante: t cū facit filiū militē potētior ē
ad defendēdū terrā: dicunt quidā q
nō sūt dānādī q talia exigūt vbi v̄ti
tutū ē vel consuetū: si tamen ad arbi
triū exigi cōsuevit cū moderamie exi
gatur. Item potest recipere dominus
a seruis suis: t petē auxiliū modera
tū cūvadit i exercitū seu bellū iustū. p

expēsia sibi factis. Similiter qū in eodē exercitu capere: similiter qū vadit ad pñcipem: et percurat pacē fbditorū seruare: et p alij similibus causis pōt ptere ut dīctū est moderatus auxilium sine violentia tñ. ar. io. q. z. vñio. circa mediū. et d celi. cū ap̄ls.

¶ Sed nūquid dñi auferentes res coī bānū portatas tenēt restituere illis a quib⁹ ablatis sunt. Bendet Monal. q no. si statutū vel edictū factū fuit euz filio regētiū ciuitatem: et p coī vili tate: nā in talib⁹ amittēdñ nō cōpetit repetitio: et p oī accipies reddere non tenet q melior: est dīctio possidentis tñ faceret meli⁹ quo ad eū si redderet ne ex auaritia videāt rage.

¶ Quero quid de dñis q exigunt a sib⁹ dīctis talias quest⁹. Bendet Monal. vbi s. q si exigūt a sibditis talias vel quest⁹ q sibi et a successorib⁹ suis soluta sunt ab antiquo: si hoc scīt et p habilit̄ credit q ex iusta cā iposita fuerunt et soluta licite exigere possunt: si tñ nō scīt nec credit: q ex iusta causa tunc non debent exigere: si restituere debet si possūt: qđ cum mala fide re ceperūt. s. 4. q. 6. li res. Sed quō hoc sciri potest. Bendet idex q pot sciri: si sup hoc cōfēctū est instrumentū: si etiā ista seruatū est a tpe a quo non extat memoria: fm quodā psumēdum est: q ex cā iusta fuerint imposta. ar. fz. di. illa. qđ satis credēdū est nisi violēta psumptio sit in contrariū: presertim cū dicat q̄ i longissimis pscriptiōibus non oportet probare titulū: sed ex la psum temporis psumif titul⁹ inuenisse qui allegatur.

¶ Quid de dñis exigentibus pedagia

et tholonea antiqua. Bendet Monal. q licite exigere possunt si sunt a pnci pib⁹ vel regib⁹ iposita ppter defensio onem strate vel maris: dūmodo exi gētes faciunt illud ppter qđ fuerūt imposta. aliter non: si vñ nescīt a qđ fuerunt imposta: credit tū q ab illis q potuerūt ppter defensionē patrie vel pro alia simili cā fuerūt instituta: vel si nō cōstat de causa extat tñ confue tudo cuius non extat memoria scđn Hosti. recipi possūt. Similic idē dīcēdū est si ille nō laborat modo. nec facit expēsas: cū nō sit necesse: parat⁹ est tamen labores et expēnsas impen dere tpe necessitatī: ita q non solum qđ tūc accipet expēderet: si etiā vltra si erit necessitatē quasi fieret expēsatio anoz in quib⁹ paꝝ vel nihil expēdie ad illos in quib⁹ oportet eū multum expēdere. Si hoc ita gesserit pura et bona fide secure recipe pōt. Concor Hosti. in ti. de censi. q. ex qđ. v. sed nunquid.

¶ Sed quid si dominus noua pedagia imponit. Bendet Monal. vbi s. q nul lo mō potest occasione illoꝝ ab adiūcētib⁹ et tñseuntib⁹ aliqd accipe sine peccato: nisi certū sit illud a principe vel rege fore statutū ppter eminētē necessitatē aliquā de sup̄dictis: et tūc procedat p omnia ut dīctū est de antiquis. s. 4. q. 3. si quis romipetas. ex de treu. et pa. c. inouam. de celi. que nit. et c. cum apostul⁹. ff. de publ. ve di. l. vedigalia. Unde si coī formam p̄dictā aliqd ē acceptū: restituēdūz ē illīa quo iniuriale est acceptū: si fieri pōt finautē cā cōsilio ecclie paupib⁹ erogef: qđ nōc coī dños qui vēdūt daciūm

vatiū baratarie & similiū.

¶ 149

Quid de cōdēntib⁹ leges iniquas.
Bendet Hosti. in tī. de penis. 5. quib⁹
⁹. quid de cōdētib⁹. q̄ si sunt contra
ius naturale quod in lege & in euāge
lio cōtinetur ipso iure nō tenet. 8. dī.
que cōtra mores. 7. 32. q. 7. flagitia.
Idem est si layci statuant i p̄iudiciuz
ecclesie de cōstitu. que in ecclēsia. 7. c.
ecclēsia. & obligāt in solidū statutarī
sūliarij scriptorez: & iudicantes: & ea
seruātes: vel exequētes. ut. c. nouerit.
de sen. exco. 7. c. grauē. **I**dem si fiant
eōi ius positivū ad pauperes opprimē
dos & iusticiam impiedicām: & de ta
lib⁹ pōt intelligi quod legēt Isaye. io
Cle qui cōdūt leges iniquas & scribē
tes iniusticiam. Scripterunt ut oppri
merent in iudicio pauperes. & vim fa
cerent cause humiliū populi mei: ut
essent inde in preda eorum: & pupillos
diriperent: qd facietis in die visitatio
nis & calamitatis. De longe venientes
ad cuius fugietis auxilium: vbi dere
linquetis gloriam vestram ne incur
uemini sub vinculo: & cum interfici
cadatis. **C**oncor. **M**onal. vbi s. qui
addit q̄ qui cōdūt leges de soluen
dis usūris vel solutis no repetēdis &
similia: si aliqui dānificati sunt occasi
one talis legis v̄l statuti: tales leges
ipso iure non valent: cā sint oīra dñm
8 dī. que coī. 7. 32. q. 7. flagitia. simi
liter tenetur in solidū qui p̄ncipem in
duxerūt ad cōdētū huiusmodi leges
Similiter obseruantes mortalit̄ pec
cāt: & tenēt restituere que occasione
taliū legū sūt luerati.